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Түйін
Зерттеу өсіп келе жатқан халық пен шектеулі ресурстарға қатысты азық-түлік қауіпсіздігінің 

өзекті мәселесіне бағытталған. Авторлар қазіргі технологиялық өркениеттің күрделілігін, атап 
айтқанда, аграрлық өндірісті интенсификациялаудың экожүйеге және өнім сапасына әсерін 
қарастырады. Олар бұл мәселені шешудің негізгі жолдарының бірі биологиялық факторларды 
пайдалана отырып, егіншілікті күшейту екенін атап көрсетеді. Зерттеудің негізгі бағыты топырақ 
сапасын қалыптастыруда және ауыл шаруашылығы өсімдіктерінің өнімділігін сақтауда маңызды 
рөл атқаратын топырақ микроорганизмдеріне бағытталған. Топырақты микробиологиялық 
бақылау әдісі топырақ микрофлорасының құрамын, соның ішінде азотты бекітетін                                           
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бактерияларды, Bacillus, Pseudomonas, аэробты бактериялар мен саңырауқұлақтарды зерттеу 
үшін қолданылады. Зерттеу өсімдіктердің тамыр жүйесінің қоректенуін жақсарту, топырақтағы 
биологиялық процестерді реттеу және микроорганизмдердің белсенді функционалдығын сақтау 
үшін органикалық биологиялық белсенді заттарды қолданудың инновациялық технологиясын 
ұсынады. Нәтижелер биологиялық препараттарды қолданудың топырақ микрофлорасының 
сандық құрамына, сондай-ақ өсімдіктердің өсуінің биометриялық параметрлеріне оң әсерін 
көрсетеді, бұл ауыл шаруашылығы өнімінің өнімділігі мен сапасын арттырудағы маңызды қадам 
болып табылады.

Кілт сөздер: органикалық биологиялық белсенді препараттар; топырақ микроорганизмдері; 
жеміс дақылдары; сорт; биометриялық көрсеткіштері; тыңайтқыш; топырақ құнарлылығы.

Кіріспе
Қоршаған ортаның нашарлауы жеміс 

дақылдарының иммундық төзімділігін арт-
тыру және қорғау жүйелерін дамытудың 
жаңа тәсілдерін қа жет етеді. Жеміс бақтарын 
өсіру, экологиялық таза және тұрақты өнім 
алу Қазақстандағы жеміс шаруашылығы 
саласындағы басты орындардың бірін алады. 
Осыған сүйене отырып, жеміс дақылдарының 
өнімділігін арттыратын заттарды қолдану 
қазіргі уақытта экономикалық тұрғыдан 
тиімді. Биологиялық тұрғыдан толық өнім 
алу және топырақтың құнарлылығын сақтау 
үшін өсімдік шаруашылығында өсімдіктердің 
тамыр қоректенуін жақсартатын, олардың 
өсуін ынталандыратын, аурулар мен зиянке-
стерден қорғайтын биологиялық өнімдерді 
құру және қолдану қажет. Елімізде ауыл 
шаруашылығы дамуының қазіргі кезеңінде 
өсімдік шаруашылығы өнімінің көлемін 
ұлғайту процесінде, топырақ құнарлылығын 
ұдайы өндіру мәселесі туындайды.

Жердің бастапқы кезін қалыптастыру, 
топырақтағы органикалық заттардың құрамын 
сақтау және арттыру қажеттілігі туралы 
сұрақтар туа бастайды.Топырақты ұтымды 
пайдалануға және салдарынан климаттық 
өзгерулерді болдырмау мақсатында көптеген 
елдердің  ғалымдары жыл сайын топырақтағы 
органикалық көміртекті 0,4% - ға (4 миль) арт-
тыру қажеттілігі туралы мәселені көтеруде [1]. 
Топырақтағы органикалық заттардың көбеюі 
оның табиғи ресурсы ретінде өмір сүруінің 
негізі болып табылады.

Топырақтың органикалық құрамын 
жаңарту және оның сапалық сипаттамала-
рын оңтайландыру үшін, топырақты өсімдік 
биомассасымен байытуға бағытталған 
агроқұрылғылар кешені (көң, шымтезек, ком-
пост, азот тыңайтқыштары бар сабан және 
т.б.), көпжылдық дақылдарды отырғызу  
қажет [2-5]. Биологиялық ауылшаруашылық 
жүйесің ұзақ уақыт қолдану оның жалпы 
құрамына қарағанда топырақтың органикалық 
заттарының сапалық сипаттамаларына көбірек 

әсер ететіні анықталды. Ауыспалы егістегі 
дақылдарды механикалық өңдеу мен іріктеуді 
барынша азайту арқылы топырақтағы гуму-
сты заттардың минералдануын азайтуға бо-
лады. Топырақтағы органикалық заттардың 
төзімділік дәрежесі көпжылдық шөптерде 
жоғарылайды, ал қара тыңайғандарда күрт 
төмендейді [6-8].

Заманауи әдістерді қолдану микро- 
биологиялық процестердің қарқындылығын 
және құнарлылық элементтерін жұмылдыруды 
және жеміс дақылдарының топырақ пен тамыр 
ризосферасын өңдеудің тиімділігін көрсетеді. 
Бактериялық тыңайтқыштарды қолдану 
топырақтағы микробиологиялық процестерді 
күшейтеді, бұл өсімдіктер үшін қол жетімді 
түрде қоректік заттардың жиналуына ықпал 
етеді [9-11].

Lori Hoagland және Carpenter-Boggs 
ғалымдар органикалық тыңайтқыштарға, 
тірі қабаттағы биомассаларда  және ағаш 
жапырақтарында көміртегі, азот және N15 
жалпы құрамына талдаулар жасады, соның 
нәтижесінде  көміртегі мен азот көзі  ретінде 
өсімдіктермен бірге пайдалану арқылы 
топырақтың сапасы мен құнарлылығының 
жақсаруын және соның салдарынан бақтың 
өнімділігі көбеюіне әкелетінін дәлелдеді [12]. 

Өсімдіктер мен микроорганизмдердің 
өзара әрекеттесуін зерттеу, қазіргі уақытта                                                              
ерекше өзекті мәселе  болып табылады, 
өйткені ауыл шаруашылығында минерал-
ды және органикалық тыңайтқыштарды, 
өсімдіктерді қорғау құралдарын пайдаланудың 
күрт төмендеуі өсімдіктерді азотпен 
қоректендірудің қосымша көздерін іздеуді 
қажет етеді [13-16].

Жеміс дақылдарды өсіру кезінде топырақ 
микроорганизмдерінің қызметін реттеудің 
негізгі әдістерінің бірі органикалық биопре-
параттар Агрофлорин, Al Karal және «Био-
Сок Energy плюс» қолданылды, қолдану тех-
нологиясы ЖШС ҚазҒЗИ жеміс-көкөніс 
шаруашылығы  институтында әзірленуде.
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Материалдар мен әдістер
Барлық нұсқалардағы микробиологиялық 

талдауға арналған топырақ үлгілері ГОСТ 
17.4.4.01-83 (Мемлекетаралық стандарт. 
Табиғатты қорғау. Топырақ. Катион алмасу 
сыйымдылығын анықтау әдістері) бойынша 
іріктелді,  микробиологиялық талдаулардың 
нәтижелерін статистикалық өңдеу ГОСТ Р ИСО 
10576-1 (РФ ұлттық стандарты. Статистикалық 
әдістер. Белгіленген талаптарға сәйкестікті 
бағалау жөніндегі нұсқаулық) талаптарына 
сәйкес жүргізілді.

Зерттеу жұмыстары Қазақ жеміс және жүзім 
шаруашылығы ғылыми- зерттеу институтының 
зерттеу шаруашылығы Іле Алатауының тау 
бөктерінде Алматы облысының Талғар ауда-
нында орналасқан, жеміс дақылдарды өсіруге 
арналған жер ҚР органикалық биологиялық 
белсенді биопрепараттары Агрофлорин, 
«БиоСок Energy плюс» және Al Karal пре-
параттарын қолдану арқылы жүзеге асы-
рылды. Жеміс   дақылдарды отырғызбас 
бұрын, көшеттерді жоғарыда аталған сұйық 
органикалық биологиялық белсенді биопрепа-
раттар ерітінділеріне малынған. Өсімдіктердің 
вегетативті өсуі кезінде биологиялық белсенді 
биопрепараттар өндірушілер ұсынған концен-
трацияда бір рет діңге жақын енгізілді, екі рет 
базальды және екі рет жапырақтарың бұрку 
арқылы енгізілді.  Ағаштарды отырғызу схе-
масы 6х4 м, отырғызу тығыздығы 1 гектарға 
416 ағаш. Тәжірибе төрт рет қайталынымды. 
Ағаштардың саны өсуі мен дамуына байла-
нысты әр сорттың 10-нан тұрады. Тәжірибелік 
бақылаулар ашық қара қоныр жеңіл, орташа 
сазды топырақтарда жүргізілді. Жылжыма-
лы фосфордың құрамы бойынша зерттелетін 
топырақ 1,3 - 3,5 мг/100 г төмен және орташа 
қамтамасыз етумен сипатталады. Топырақ а-
зотпен төмен (4,30 - 6,40 мг/100 г) қамтамасыз 
етілген. Зерттелетін топырақтар табиғи 
құнарлылықтың төмендігімен сипатталады, 
жоғарғы горизонттағы гумустың мөлшері 
2,08% - дан аспайды. Топырақ орташа есеппен 
51,00 мг/100 г калиймен қамтамасыз етілген, 
сіңірілген натрий сіңірілген негіздердің 2,28% 
құрайды. Есептер мен бақылаулар жалпы 
қабылданған әдістемелер бойынша жүргізілді. 
Зерттелетін фактор ретінде органикалық 
биология ерекшеліктері биопрепараттары 
келесі дозаларда қолданылды: - Агрофлорин                         
2,5 мл 1литр суға, Al Karal 300 мл 50 литр 

суға, БиоСок Energy плюс 300 мл 5литр суға. 
Бүрку гүлденуден кейін, 2-ші  7 күннен кейін 
жүргізілді, 3-ші  30 күннен кейін. Тұтыну-2-5 
л/ағаш. Energy плюс БиоСок - бұл биогаз                
реакторы арқылы өткен табиғи вермиком-
пост пен сұйық шламның сулы сығындысы, 
ол қоректік және пайдалы компоненттердің: 
гумин және фульв қышқылдарының, 
фитогормондардың, дәрумендердің, ма-
кро және микроэлементтердің құрамы мен 
қол жетімділік деңгейін арттырады. Үнемі  
қолдану өсімдіктердің өсуін жақсартады, 
ауруларға төзімділікті арттырады, күшті 
және сау тамыр жүйесін қалыптастырады, 
жемістердің мол және ерте гүлденуі мен пісуін, 
Топырақтың қалпына келуін қамтамасыз 
етеді. «Агрофлорин» - топырақтың құнарлы 
қабатын қалпына келтіруге және қорғауға, 
топырақтың органикалық заттарын қалпына 
келтіруге, химиялық өңдеуден кейін топырақ 
микрофлорасы мен өсімдіктерінің попу-
ляциясы мен белсенділігін қорғауға және 
қалпына келтіруге, топырақты улы зат-
тар мен ауыр металдар тұзынан тазартуға, 
өсімдіктердің қоректенуінің биожетімділігін 
жақсартуға, тамыр мен өсімдіктердің да-
муын жақсартуға арналған органикалық 
ферменттік препарат өсімдіктердің вегетативті 
бөліктері, тамыр шіріктері мен басқа 
фитопатогендердің дамуын тежеу және ал-
дын алу үшін қолданады. AL KARAL-дың 
құрамында гуминдік заттар бар. Бұл фло-
ра мен фаунаның мыңжылдық шөгінділері 
процесінде түзілетін бірегей қасиеттері бар 
табиғи қосылыстардың кешені. Гуминді заттар 
фульво және гумин қышқылдарынан тұрады. 
Микроорганизмдердің жалпы саны ет-пептон 
агарында, крахмал-аммиак агарында (КАА) 
10 мың сұйылтудан актиномицеттер мен бак-
териялар ескерілді. Топырақ суспензиясын 
сұйылту 10-3-10-5  дәрежеде алынды, Петри 
табақтарына себу суспензиясының көлемі 100 
мкл құрады, есепке алу мерзімі 3-7 тәулік, тер-
мостатта (1±29) 0 С температурада өсірілді. 
Тұқымның бактериялары псевдомонас 
агаризацияланған ортада Кинг Б. топырақта 
азотобактердің болуы Эшби ортасына себу 
арқылы анықталды. Саңырауқұлақ флорасы 
Чапектің қышқыл ортасына топырақ суспензи-
ясын себу кезінде ескерілді.

Жалпы микробтық сандар (OMCH) ет-
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пептон агарында, Чапек - Докс орталарын-
да, Эшбиде және крахмал-аммиак агарында 
анықталды.

Азотты бекітетін бактериялардың саны 
агаризацияланған азотсыз орта әдісімен 
анықталды [17-18].

Нәтижелер
Алынған эксперименттік
деректер топырақта әртүрлі органикалық 

биологиялық белсенді биопрепараттары 
қолданған кезде әртүрлі жүйелі топтардың 
микроорганизмдерінің сандық құрамы артаты-
нын көрсетеді. 

Органикалық биологиялық белсенді био-
препараттары: Агрофлорин, Al Karal, "Био-
Сок Energy плюс" қолдана отырып, жеміс 
дақылдарды өсіру кезінде микробиологиялық 
талдау арқылы топырақтағы 
аммонификаторлардың, псевдоманадалардың 
аэробты бактерияларының, амилолитикалық 
бактериялардың, зеңдердің және азоттың аэ-
робты фиксаторларының сандық құрамы 
зерттелді.

Топырақ микроорганизмдерінің негізгі 
физиологиялық топтарының саны 1-суретте 
көрсетілген. Топырақ микроорганизмдерінің 
әртүрлі топтары индикатор ретінде қызмет 
етті.

Алынған деректерді статистикалық өңдеу 
Scan_500 ® 8.0.14.0 * 80.00 мм нұсқасы 
колонияларының есептегішін пайдалана оты-
рып жүзеге асырылды.

Жүргізілген зерттеулер әмбебап ортада 
зерттелген Голден Делишес алма сортының 
топырақ микробиоценозының құрамында МПА, 
бактериялардың саны тәжірибелік нұсқаларда 
Агрофлорин (Г-2) нұсқасында-2,4±0,1 10-
6КОЕ / г және «БиоСок Energy плюс» (Г-4)-
2,4±0,1 10-6 КОЕ/г), Al Karal (Г-3) нұсқасында-
2,2±0,1•10-6КОЕ/г) бақылау нұсқасымен 
салыстырғанда (1,03±0,1•10-6 КОЕ/г) басым 
болғанын көрсетті. 

Сондай-ақ, «Energy Plus Biosok»                                 
(G-4) нұсқасындағы Pseudomonas бактери-
ялары тобының қатты ортадағы санының 
көрсеткіші 4,0±0,01•10-6 КОЕ/г, Агрофлорин 
нұсқасында 2,2±0,1•10-6КОЕ/г және бақылау 
нұсқасында -1,2±0,01•10-6КОЕ/г, а Al Karal 
тыңайтқышының нұсқасында Псевдомонастың 
өсуі болған жоқ. Агрофлорин (Г-2) нұсқасында 
0,5±0,01•10-6 КОЕ/г және Al Karal (Г-3) 
нұсқасында 0,1±0,01•10-6 КОЕ/г бақылау 
нұсқасынан  жоғары (Г-1) (1,0±0,01•10-6 
КОЕ/г).

Ортадағы амилолитикалық бактериялар 

крахмал-аммиак агары «БиоСок Energy плюс» 
нұсқасында табылған (Г-4) 0,9±0,01•10-5 
КОЕ/г артық көрсеткіштерімен бағаланады.

Агрофлорин, Al Karal, «БиоСок Energy 
плюс» препаратын қолданғаңда  Голден Дели-
шес алма сортының қышқылға төзімді топырақ 
бактерияларының саны бақылау нұсқасына 
қарағанда артып түседі. Микроорганизмдердің 
мұндай жоғарылауы тамырлардың бетінде 
осы микроорганизмдердің субстраттары 
болып табылатын аминқышқылдары мен 
көмірсулардың (қант, крахмал) бөлінуімен 
байланысты деп болжаймыз.

Чапектің агаризацияланған ортасындағы 
топырақ саңырауқұлақтарының құрамы алма 
ағашының Голден Делишес сортында Аг-
рофлорин препаратын қолдана отырып (Г-
2) 0,2±0,1•10-4 КОЕ/г,  бақылау нұсқасына 
(Г-1) қарағанда 1,0±0,1•10-4 КОЕ/г  жоғары 
екені көрінеді. Al Karal (Г-3) нұсқасында бұл 
көрсеткіш 0,95±0,1•10-4 КОЕ/г және «Energy 
Plus Biosok» (Г-4) нұсқасында - 0,4±0,1•10-4 
КОЕ/г құрайды.

Өсімдіктердің ризосфералық топырағының 
микрофлорасы бір жағынан маңызды 
экологиялық функцияларды орындайды, 
органикалық қосылыстардың деструкторла-
ры, ал екінші жағынан табиғи тосқауылды 
қамтамасыз ететін патогендік организмдер 
үшін антагонист болып табылады. Топырақтағы 
бактериялардың саны алма ағашының «Да-
мира» сортының нұсқаларында зерттегенде, 
тәжірибелік нұсқалардағы аммонификацияла-
ушы бактериялардың саны бақылау нұсқасына 
қарағанда (D-1) (1,0±0,1•10-6 КОЕ /г) жоғары 
болғаны анықталды, сондықтан Агрофлорин 
(D-2) нұсқасында бұл көрсеткіш 2,3±0,1 10-6 
КОЕ/г құрады, «Energy плюс БиоСок» (Д-4) 
нұсқасында - 2,07±0,1•10-6 КОЕ/г, және Al 
Karal (Д-3) нұсқасында 1,16±0,1 10-6 КОЕ / г 
анықталды.

Жоғары көрсеткіш Pseudomonas тобының 
бактериялары «БиоСок Energy плюс» (D-4) 
1,6±0,1•10-6 КОЕ/г нұсқасында көрсетті және 
Агрофлорин (D-2) нұсқасында бұл көрсеткіш 
бақылау нұсқасынан 0,14±0,1•10-6 КОЕ/г және 
Al Karal нұсқасынан  (D-3) 0,1±0,1•10-6 КОЕ /г 
жоғары болды. 
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Ғалымдардың зерттеулері көрсеткендей, 
жеткілікті қоректену мен ылғалдандыру 
жағдайында микроорганизмдердің өмірлік 
белсенділігі анағұрлым күшті, органикалық 

қалдықтар тез ыдырап және аммонификация 
процесіне қатысушы бактериялар органикалық 
тыңайтқыштарды қолдану арқылы белсенді 
түрде көбейеді [19].

1- сурет – Органикалық биологиялық белсенді биопрепараттардың топырақтағы 
микроорганизмдердің әртүрлі физиологиялық топ санының динамикасына әсері 

(КОЕ/г топырақ)

Дамира сортының топырағындағы 
бақылау нұсқасындағы Чапек ортасындағы 
микроскопиялық саңырауқұлақтардың саны 
басқа нұсқаларға қарағанда 2 есе көп болғанын 
байқадық. 

Агрофлорин (D-2) нұсқасында микроценоз 
анықталмаған, осының дәлелі – зерттелетін 
топырақ үлгілерінде саңырауқұлақ биотасының 
инфекцияланған фоны жұқпаған.

Сүйекті жемісті дақылдардан алынған 
мәліметтер Никитинский краснощекий 
сортының өрік топырағының микрофло-
расы органикалық азотты ғана емес, ми-
нералды да қолданатын бациллалар басым 
екенін көрсетеді. Ризосферада Агрофлорин 
(А-2) нұсқасындағы өрік өсімдіктері басқа 
нұсқаларға қарағанда 2,6±0,1•10-6 КОЕ/г және 
Алкарал (А-3) 2,5±0,1•10-6 КОЕ/Г жоғары 
екендігі анықталды. Бұл микроорганизмдердің 
физиологиясының олардың тіршілік ету 
ортасының қасиеттерімен терең байланысын 
көрсетеді.

Агрофлорин (А-2), Al Karal (А-3), Energy 
Плюс (А-4) БиоСок (А-4) көмегімен өріктің 
зерттелетін нұсқаларында Pseudomonas тектес 
бактериялардың болуы бақылау 1,1±0,01•10-
6 CFU/г қарағанда 1-1,5 есе жоғары болды. 
амилолитикалық бактериялардың тиімділігі 
0,45-0,6± 0,01 айырмашылығымен жоғары бол-

ды•0,7±0,01•10-6 КОЕ/г бақылау нұсқасымен 
салыстырғанда 10-6 КОЕ/г. Бұл қолданылатын 
препараттардың тиімділігінің ең жоғары 
көрсеткіші. 

Al Karal (a-3) саны 2,12=0,1•10-4 ба-
сым микромицеттерді экологиялық және 
агрономиялық тұрғыдан өте қолайсыз фак-
тор деп санауға болады. Ал басқа нұсқаларда 
топырақ сау микробиотамен саналады.

Эксперимент барысында Агрофлорин              
(С-2) және «БиоСок Energy плюс» (С-4) пре-
паратын қолдана отырып, Стэнли сортының 
қара өрік топырақ үлгілерінің нұсқасында 
аммонификациялайтын бактериялардың, 
псевдо-монасттардың, амилолитикалық 
бактерия-лардың бақылау нұсқасымен (С-
1) салыстырғанда микрофлорға  бай  екендігі 
анықталды. Агрофлорин (С-2) нұсқасында 
патогендік микроорганизмдердің өсуінің 
болмауын қоспағанда, барлық үлгілерде                                
мицелиалды саңырауқұлақтар санының болуы 
мүмкін.

Микроорганизмдер санының бұл динами-
касы бір ретті шамалармен көрсетілген бақылау 
нұсқасымен салыстырғанда препараттың 
әртүрлі түрлерінің шамалы ауытқуларын 
көрсетті. Әдеби деректерге сүйенсек, топырақ 
түзілуінде маңызды рөл атқарады және 
топырақ микрофлорасында үлесі зор, олар 
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топырақ микропопуляциясының үлкен тобын 
құрайды [20-22].

Нәтижелерді талдай отырып, ризосфералық 
микроорганизмдер арасында өсімдіктердің 
өсуін ынталандыратын бактериялар бар 
екендігі анықталды.

Жоғарыда келтірілген мәліметтерден көріп 
отырғанымыздай, микрофлора құрамындағы 
зерттелетін үлгілерде спора түзбейтін фор-
малар бактериясының өкілдері басым. Бұл 
органикалық биологиялық белсенді биопре-
параттарды қолдану оның құрамын арттыра-
тынын дәлелдейді, Pseudomonas бактериялары 
өйткені олар органикалық заттарды ыдырату 
процесіңде ізашар болып табылады [23-25].

Шекілдеуік дақылдарында көріп 
отырғаныңыздай, тәжірибелі топтардағы 
микроорганизмдердің құрамы бойынша «Био-
Сок Energy плюс» нұсқасы ерекшеленеді, бұл 
осы биопрепарат құрамында микроорганизм-
дер бар, ал Агрофлорин биопрепаратта ми-
кроорганизмдер жоқ, бірақ соған қарамастан 
Агрофлорин биопрепараты топыраққа пайда-
лы микроорганизмдердің дамуына қолайлы 
жағдай жасайды. Органикалық биологиялық 
белсенді биопрепарат Al Karal топырақтағы 
микроорганизмдердің дамуындағы басқа 
белсенді биопрепараттармен салыстырғанда 
тиімділігі төмен бұл Al Karal мен байланысты 

органикалық затты ашыту арқылы алынған.
Аммонификациялаушы бактериялардың, 

псевдомонадалардың, амилолитикалық 
бактериялардың, микромицет флорасының 
санын зерттеумен қатар, азотты бекітетін 
бактериялардың саны туралы зерттеулер 
жүргізілді. Топырақты оңтайландырудың 
азот айналымына қатысатын бактериялардың 
санына әсерін зерттеу ерекше қызығушылық 
тудырады, өйткені топырақтың азот қоры 
көбінесе осы микроорганизмдерге байланы-
сты. Зерттелетін топырақ үлгілеріндегі аэроб-
ты азот фиксаторларының саны анықталды, 
бастапқы және оңтайландырылған топырақта 
азоттың органикалық түрлерін тұтынатын 
бактериялар санының арақатынасы бірдей 
емес. Біріншісінің екіншісінен басым бо-
луы органикалық биопрепараттарды қолдану 
арқылы топырақта қол жетімді органикалық 
қосылыстардың жеткілікті жоғары болуын 
көрсетеді. Ең жақсы нәтижелер Агрофлорин 
(А-2) препаратын қолдана отырып, өріктің 
топырақ үлгісіндегі азотобактериялардың 
құрамы бойынша алынды - 99%, содан 
кейін Еnergy плюс (а-4) БиоСок 93%, бұл 
топырақтың биологиялық белсенділігіне, 
оның фитосанитарлық жағдайына және өріктің 
вегетативті өсуіне жағымды әсер етеді.

1 - кесте –  Органикалық биологиялық белсенді биопрепараттардың топырақта Azotobacter 
тұқымдасының популяциясының мөлшеріне әсері

№ нұсқа Алманың
 «Голден

 Делишес» сорты  
(дана)

Алманың 
«Дамира» сорты

(дана)

Сары өрік
 «Никитинский 
краснощекий» 
сорты (дана)

Қара өрік 
«Стенли» 

сорты (дана)

Г-1 бақылау 75 61 87 33
Г-2 Агрофлорин 78 49 99 39
Г-3 Al Karal 82 86 92 34
Г-4 Биосок 80 30 93 62

«Голден Делишес» алма ағашының топырақ 
үлгілерінде Al Karal (Г-3), Energy Плюс Био-
Сок (Г-4), Агрофлорин (Г-2) азотты бекітетін 
микроорганизмдердің мөлшері бақылау (Г-1)-
75% - дан жоғары болды. (1-кесте).

Қолданылатын тыңайтқыштар жеміс 
дақылдары үшін топырақты өңдеуді қолдана 
отырып, микробтық бірлестіктер құрамының 
биоәртүрлілігін арттырады.

Алынған мәліметтер Алматы облысының 
Талғар ауданының биологиялық белсенділігінің 
динамикасын және топырақ құнарлылығының 
жай-күйін толық бағалауға мүмкіндік берді.

Органикалық биологиялық белсенді био-
препараттар Стар Эрлиз, Голден Делишес, Да-
мира сорттарының алма ағашының вегетативті 
өнімділігіне әсері зерттелді. Штамбтың 
шеңберін өлшеу 2022 жылдың маусым 
айының бірінші онкүндігінде және 2023 жылы 
жүргізілді.

Биометриялық өлшеулер мен отырғызудың 
бірінші жылын есепке алғанда  органикалық 
биологиялық белсенді биопрепараттар 
Стар Эрлиз, Голден Делиш және Дами-
ра сорттарының алма дақылының көптеген 
физиологиялық көрсеткіштер бойынша 
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бақылаумен салыстырғанда оң нәтиже алғанын 
көрсетті. Оң нәтижелермен D-4 нұсқасы «Био-
Сок Energy плюс» био препаратың қолдану 
ерекшеленеді.

Органикалық биологиялық белсенді био-
препараттар қолданудың бірінші жылының 
биометриялық көрсеткіштері бойынша алынған 
нәтижелер бақылаумен салыстырғанда алма, 
қара өрік және өрік гибитусына вегетативті 
өнімділікке оң әсерін көрсетеді, бірақ 
тәжірибедегі бақылау  нұсқалардың пайдасына 
айтарлықтай өзгерістер байқалмады (2-кесте).

Шекілдеуікті және сүйекті дақылдарының 
биометриялық көрсеткіштері анықтау ба-
рысында, сабақтың ұзындығы бұтақтың 
түбінен апикальды бүршікке дейін сызғышпен 
өлшенді. Діңгектің диаметрі топырақ бетінен 
0,3 мм биіктікте өлшенді. Көшеттердің 
биіктігін, бағананың биіктігі мен діңгектің 
және өсінділердің өсу ұзындығын өлшеу 2023 
жылдың маусымның бірінші онкүндігінде  
және қыркүйектің бірінші онкүндігінде 
жүргізілді  (2-3 кесте).

2 - кесте  –  Алманың «Стар Эрлиз», «Голден Делишес», «Дамира» сорттарының биометриялық 
көрсеткіштері (көктемгі кезең) органикалық биологиялық белсенді биопрепараттардың әсері

Нұсқа Ағаштың 
ұзындығы, см

Діңгектің 
диаметрі, см

Діңгектің 
биіктігі,мм

S-діңгек 
бөлімдері, мм

Бұтақтың 
ұзындығы, см

Алманың   Стар Эрлиз  сорты
Бақылау 1,69 2,04 45,33 3,20 37,67
Агрофлорин 1,93 1,91 54,00 3,00 40,67
Al Karal 1,77 1,80 48,00 2,83 42,33
Биосок 1,95 1,67 52,67 2,62 40,33

Алманың Дамира сорты
Бақылау 1,74 1,87 45,33 2,93 40,00
Агрофлорин 1,54 1,67 54,67 2,62 40,33
Al Karal 1,24 1,60 47,00 2,51 41,00
Биосок 1,61 1,70 52,00 2,41 41,67

Алманың Голден Делишес сорты
Бақылау 1,63 1,82 47,33 2,86 37,33
Агрофлорин 1,49 1,61 53,00 2,52 41,67
Al Karal 1,40 1,67 49,33 2,62 39,67
Биосок 1,77 1,70 51,33 2,36 45,33

Кестеде көрсетілгендей дақылдарда 
көптеген физиологиялық көрсеткіштері                        
бойынша биометриялық өлшеулердің 
нәтижелері, бұтақтың өсуі ұзындығының 
көрсеткішінен басқа ерекше айырмашылық 
байқалмайды. Мысалы, бұтақтың өсу 
ұзындығына биоорганикалық препараттардың 
әсеріне қарасақ  Биосок нұсқасындағы 
алманың Голден Делишес сортында  8,0 см-ге 

өскен, ал Дамира сортында бақылау нұсқасына 
қарағанда 1,67 см-ге ұзынырақ, ал Стар Эр-
лиз сортында бұтақтардың өсуі бақылау 
нұсқасына қарағанда 2,66 см-ге ұзынырақ бол-
ды, зерттелетін фактор ретінде органикалық 
биология ерекшеліктері биопрепараттары 
тәжірибие нұсқасындағы өсімдіктердің биіктігі 
бақылау нұсқаларымен салыстырғанда жақсы 
көрсеткіштер көрсеткен.

3 - кесте – Алманың «Стар Эрлиз», «Голден Делишес», «Дамира» сорттарының биометриялық 
көрсеткіштері (күзгі кезең) органикалық биологиялық белсенді биопрепараттардың әсері

Нұсқа Ағаштың 
ұзындығы, см

Діңгектің 
диаметрі, см

Діңгектің 
биіктігі,мм

S-діңгек 
бөлімдері, мм

Бұтақтың 
ұзындығы, см

Алманың   Стар Эрлиз  сорты
Бақылау 1,71 2,09 49,00 3,28 46,00
Агрофлорин 1,95 1,93 55,33 3,02 51,00
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Al Karal 1,84 1,83 49,00 2,88 50,00
Биосок 2,03 1,77 53,33 2,77 62,00

Алманың Дамира сорты
Бақылау 1,73 1,85 48,00 3,12 49,00
Агрофлорин 1,55 1,71 53,67 2,68 45,33
Al Karal 1,59 1,73 50,00 2,72 56,00
Биосок 1,90 1,93 52,00 3,04 60,67

Алманың Голден Делишес сорты
Бақылау 1,79 1,90 46,00 2,98 46,00
Агрофлорин 1,65 1,80 55,53 2,83 50,00
Al Karal 1,43 1,73 49,87 2,62 48,00
Биосок 1,81 1,83 52,67 2,88 54,00

Биометриялық өлшеулердің көрсеткіштеріне 
қарай органикалық биологиялық белсенді био-
препараттар қолдану, ағаштардың өсуі мен 
дамуына жақсы әсер еткенін көре аламыз. 
Күзгі кезеңдегі дақылдардың физиологиялық 
көрсеткіштердің нәтижесі бойынша көктемгі 
бақылау кезеңіндегідей бұтақтардың  өсу 
ұзындығының көрсеткіштерінен басқа ерек-
ше айырмашылық байқалмайды. Мәселен, 
Биосок нұсқасындағы алманың Голден Де-
лишес сортына органикалық биологиялық 
белсенді биопрепараттар әсері бұтақтардың 
өсу ұзындығына 8,0 см ұзағырақ болды, ал Да-
мира сортында бақылау нұсқасына қарағанда 
11,67 см ұзынырақ екенін байқалды, ал Стар 
Эрлиз сортында бұтақтардың  өсуі бақылау 
нұсқасына қарағанда 16,0 см ұзағырақ бол-
ды, тәжірибие нұсқасындағы өсімдіктердің 
биіктігі бақылау нұсқаларымен салыстырғанда 

жақсы көрсеткіштер көрсеткен (3 - кесте). 
Ұқсас нәтижелерді S. Tojnko ғалымдары 
өз жұмыстарыңда көрсеткен Z. Cmelik.                                                                                                            
T. A. Vogrin, B. Schlauer, Unuk, олар органикалық 
тыңайтқыштарды қолдана отырып, бақшада екі 
жыл бойы сынақтан өткен кезде бақылаумен 
салыстырғанда өсу параметрлері бойынша 
айтарлықтай айырмашылықтар анықталған 
жоқ, егіннің сапалық көрсеткіштерінің 
жоғарлауы байқалған [26]. Ғалымдардың 
зерттеулері қолданылатын биоорганикалық 
тыңайтқыштардың жоғары концентра-
циясы топырақ микроорганизмдеріне 
айтарлықтай әсер ететінін және өсімдіктердің 
ауруларға шалдығуын төмендететінін, 
сондай-ақ оларды топыраққа енгізген кезде 
биоорганикалық тыңайтқыштардың жоғары 
концентрациясының микроорганизмдердің 
белсенділігін арттыратынын көрсетті [27-28].

Талқылау
Органикалық биологиялық өнімдерді пай-

далану жеміс-жидек дақылдарының, әсіресе 
алма сорттарының топырақ қосылыстарына оң 
әсер етеді. Зерттеулер белсенді биологиялық 
өнімдерді пайдаланған кезде топырақта  пайдалы 
микроорганизмдердің көбеюін көрсетеді. Мы-
салы, аммонификациялаушы бактериялардың 
саны бірнеше есе өсті, бұл «Биосок» және «Аг-
рофлорин» препараттарының елеулі үлесін 
көрсетеді. Биометриялық деректер де оң нәтиже 
береді: биологиялық өнімдерді пайдалана-
тын нұсқаларда бұтақтардың өсуі мен өсімдік 
биіктігі бақылау нұсқаларынан жоғары. Дами-
ра және Star Erlis сорттарының параметрлерінің 
жақсаруы ерекше назар аудартады. Жалпы, бұл 
биологиялық өнімдерді пайдалану топырақ 
микроорганизмдерінің белсенді дамуын ынта-
ландырады, топырақ құрылымын жақсартады, 
соның нәтижесінде өсімдіктердің қарқынды 

өсуіне ықпал етеді. Зерттеу нәтижелері жеміс-
жидек дақылдарының өнімділігі мен сапа-
сын арттыру үшін органикалық биологиялық 
өнімдерді пайдаланудың маңыздылығын атап 
көрсетеді.

Жұмыс (IRN BR10764907) «Өңірлердің 
ерекшелігін ескере отырып, ауыл шаруашылығы 
дақылдарын өсіру, цифрландыру және экспорт-
тау бойынша органикалық ауыл шаруашылығын 
жүргізу технологияларын әзірлеу» тақырыбы 
бойынша мақсатты ғылыми-техникалық 
бағдарлама шеңберінде орындалды: жеміс және 
жидек дақылдарына  (алма, өрік, қара өрік, шие 
және қара бүлдірген) отандық биологиялық 
өнімдер мен тыңайтқыштарды қолдана оты-
рып, топырақтың құнарлылығын жақсарту 
және жоғары сапалы органикалық өнім алу 
мақсатында өсіру технологиясын әзірлеу.

3-кесте жалғасы
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Қорытынды 
Қолданылған органикалық биологиялық 

белсенді биопрепараттар жеміс дақылда-
рының астындағы микробтық топырақ 
қосылыстарының сапалық және сандық 
құрамын арттырады. Зерттеу нәтижелері                                                                                                               
бойынша белсенді биопрепараттар 
қолдану арқылы топырақтағы пайда-
лы микроорганизмдердің санын көбейгені 
анықталды.

Алманың Дамира сортындағы топырақ 
микробиоценозының құрамындағы аммо-
нификациялаушы бактериялардың саны 
бақылау нұсқасымен(Д-1) (1,0±0,1•10-6 КОЕ/
г),салыстырғанда Агрофлорин нұсқасында (Д-
2)– 2,3±0,1•10-6 КОЕ/г, ал  «БиоСок Energy» 
нұсқасында  (Д-4) - 2,07±0,1•10-6 КОЕ/г,  Al 
Karal нұсқасында ((Д-3) 1,16±0,1•10-6 КОЕ/г, 
көрсеткіштер көрсетті.

Органикалық биологиялық белсенді био-
препараттар алманың Стар Эрлиз, Голден Де-
лишес және Дамира сорттарында пайдала-
ну арқылы биометриялық көрсеткіштердің 
бақылау нұсқамен салыстырғанда, жақсы 
нәтижелер бергенін көре аламыз. Мәселен, 
Биосок нұсқасындағы алманың Голден Дели-
шес сортына органикалық тыңайтқыштардың 

әсері бұтақтардың өсу ұзындығына 8,0 см 
ұзағырақ болды, ал Дамира сортында бақылау 
нұсқасына қарағанда 11,67 см ұзын екенін 
байқауға болады, ал Стар Эрлиз сортын-
да бұтақтардың  өсуі бақылау нұсқасына 
қарағанда 16,0 см ұзағырақ болды, бірақ 
тәжірибие нұсқасындағы өсімдіктердің биіктігі 
бақылау нұсқаларымен салыстырғанда жақсы 
көрсеткіштер көрсеткен. Жалпы алғанда, 
барлық зерттелген биологиялық препараттар 
бақылау нұсқасымен салыстырғанда белсенді 
дамуға ықпал еткенін атап өткен жөн, бірақ 
«Биосок» және «Агрофлорин» препараттарын 
қолданғаннан кейін ең қарқынды  3-4 есе. Бұл 
минералды заттарды көбірек тұтынуға, демек, 
питомникте көшеттердің қарқынды өсуіне 
ықпал етеді.

Топырақ микроорганизмдері өсу және даму 
процесінде топырақ құрылымын жақсартады, 
онда қоректік заттарды сақтайды, әртүрлі 
органикалық қосылыстарды минералданды-
рады, оларды өсімдік оңай сіңіретін қоректік 
компоненттерге айналдырады, бұл біз енгізген 
топырақ микроорганизмдерінің сандық 
құрамын арттырудың оң нәтижелерімен 
дәлелденеді.
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Аннотация
Исследование фокусируется на актуальной проблеме продовольственной безопасности, свя-

занной с растущим населением и ограниченными ресурсами. Авторы рассматривают сложности 
современной технологической цивилизации, в частности, воздействие интенсификации аграр-
ного производства на экосистему и качество продукции. Они подчеркивают, что одним из клю-
чевых путей решения этой проблемы является интенсификация земледелия с использованием 
биологических факторов. Основное внимание исследования уделяется почвенным микроорга-
низмам, играющим важную роль в формировании качества почвы и поддержании продуктив-
ности сельскохозяйственных растений. Метод микробиологического контроля почвы применен 
для изучения состава почвенной микрофлоры, включая азотфиксирующие бактерии, Bacillus, 
Pseudomonas, аэробные бактерии и грибы. Исследование предлагает новаторскую технологию 
применения органических биологически активных веществ для улучшения питания корневой 
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системы растений, регулирования биологических процессов в почве и поддержания активной 
функциональности микроорганизмов. Результаты показывают положительное влияние примене-
ния биопрепаратов на количественный состав почвенной микрофлоры, а также на биометриче-
ские параметры роста растений, что является важным шагом в повышении урожайности и каче-
ства сельскохозяйственной продукции.

Ключевые слова: органические биологически активные препараты; почвенные микроорга-
низмы; плодовые культуры; сорт; биометрические показатели; удобрение; плодородие почвы.
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Abstract
The study focuses on the urgent problem of food security associated with a growing population 

and limited resources. The authors consider the complexities of modern technological civilization, 
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in particular, the impact of intensification of agricultural production on the ecosystem and product 
quality. They emphasize that one of the key ways to solve this problem is the intensification of 
agriculture using biological factors. The main focus of the study is on soil microorganisms, which 
play an important role in shaping soil quality and maintaining the productivity of agricultural plants. 
The method of microbiological soil control has been used to study the composition of soil microflora, 
including nitrogen-fixing bacteria, Bacillus, Pseudomonas, aerobic bacteria and fungi. The study offers 
an innovative technology for the use of organic biologically active substances to improve the nutrition of 
the root system of plants, regulate biological processes in the soil and maintain the active functionality of 
microorganisms. The results show a positive effect of the use of biological products on the quantitative 
composition of soil microflora, as well as on the biometric parameters of plant growth, which is an 
important step in increasing the yield and quality of agricultural products.

Key words: organic biologically active preparations; soil microorganisms; fruit crops; variety; 
biometric indicators; fertilizer; soil fertility.


